
“ILM-FAN VA INNOVATSIYA” RESPUBLIKA 
ILMIY-AMALIY KONFERENSIYASI 

in-academy.uz/index.php/si 

 141 

HUDUDLARDA SUVDAN SAMARALI FOYDALANISHNING INSTITUTSIONAL 

ASOSLARI 
Normurodov Jamshit Baxshibek o`g`li 

Buxoro Davlat Universiteti iqtisodiyot kafedrasi o`qituvchisi 

https://doi.org/10.5281/zenodo.19851130 

Annotatsiya. Dunyoda chuchuk suv resurslarining tanqisligi muammosi XXI asrning 

dastlabki yillaridan boshlab jiddiylashib bormoqda. Yer yuzida qariyib 1,1 milliard kishi turli 

darajadagi suv tanqisligidan aziyat chekayotganligi BMTning hujjatlarida qayd etilgan. 

Kalit so`zlar: relyefi, erozion  aholi, kambag’allik, bandlik, pandemiya, tadbirkorlik, kam 

ta’minlangan, aholi ulushi, xarajat. 

 

Suv resurslari insoniyat hayoti, iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikning asosiy 

manbasi bo‘lib, uning yetarli va sifatli mavjudligi hududlar barqaror rivojlanishi uchun hal 

qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgan omillardan biri hisoblanadi. “XXI asrda global iqlim o‘zgarishi, 

dunyo aholisining tezkor o‘sishi, sanoat va qishloq xo‘jaligining kengayishi suv resurslariga 

bo‘lgan talabni keskin oshirdi. Shu bilan birga, suv resurslarining tabiiy taqsimoti mintaqalar 

bo‘yicha notekis bo‘lib, ayrim hududlarda suv tanqisligi dolzarb muammo sifatida namoyon 

bo‘lmoqda”1.  

Shu sababli, hududlarda suvdan samarali foydalanish nafaqat texnologik, balki 

institutsional, iqtisodiy va huquqiy yondashuvlar orqali hal qilinadigan kompleks vazifa 

hisoblanadi. Institutsional asoslar deganda suv aktivlarni boshqarish, taqsimlash va undan 

samarali foydalanishni tartibga soluvchi davlat, mahalliy hokimiyat, xalqaro tashkilotlar, 

fuqarolik jamiyati va boshqa manfaatdor subyektlarning faoliyat tizimi tushuniladi. Shu nuqtai 

nazardan, institutsional mexanizmlar hududiy suv boshqaruvining samaradorligini belgilovchi 

asosiy omillardan biri hisoblanadi.  

Hududlarda suvdan samarali foydalanishning institutsional mexanizmlari bir tomondan 

davlat siyosati va normativ-huquqiy bazaga, boshqa tomondan mahalliy boshqaruv tizimi, suv 

xo‘jaligi organlari va fuqarolar ishtirokiga bog‘liq hisoblanadi. Shu bilan birga, global tajriba 

shuni ko‘rsatmoqdaki, institutsional tashkilotlar samaradorligi hududiy xususiyatlarni hisobga 

olgan holda suv resurslarini boshqarish mexanizmlarini ishlab chiqish bilan kuchayadi. 

Masalan, dunyodagi suv muammosi keng bo‘lgan davlatlar Ispaniya, Isroil, Avstraliya va Janubi-

Sharqiy Osiyo mamlakatlarida hududiy suv boshqaruvi tizimlari samaradorlikni oshirish 

maqsadida innovatsion yondashuvlar va iqtisodiy mexanizmlardan keng foydalanishmoqda.  

Bugun dunyoda ekologik vaziyat murakkab. Tabiiy ofatlar va qurg‘oqchilik ko‘payib 

bormoqda. Bu agrar sohada ham ilmiy, ham huquqiy islohotlarni talab qilmoqda. O‘zbekistonda 

ham aholi soni o‘sayapti. Iqtisodiyot tarmoqlari kengaymoqda. Suvga talab yildan-yilga ortib 

boryapti. Mana shunday vaziyatda ikkita juda muhim zarurat vujudga keldi. Birinchisi, suvdan 

foydalanishdagi yangi tartiblarni joriy qilish. Ikkinchisi, suvni tejash. 

O‘zbekiston Respublikasining Suv kodeksi aynan mana shu zaruratdan kelib chiqib 

tayyorlandi. Mazkur kodeks “Suv va suvdan foydalanish to‘g‘risida”gi Qonun, O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 8 ta farmoni va 14 ta qarori hamda Hukumatning 26 ta 

qarorlaridagi normalarni birlashtirdi. Natijada tizimlashgan yaxlit kodeks yaratildi. 

 
1 М.И.Львович Вода и жизнь. - М., «Мысль», 1986. - 237 с. 
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Shuningdek, sohaning o‘ziga xosligi va murakkabligidan kelib chiqib, kodeksning 

to‘g‘ridan to‘g‘ri ishlashini ta’minlashda har bir normani to‘g‘ri talqin etish maqsadida 34 ta 

asosiy tushunchalar orqali hujjatda qo‘llanilgan har bir atamaga alohida ta’rif berib o‘tilgani 

ushbu faoliyat bilan shug‘ullanuvchilar uchun qulayliklar yaratadi. 

Qayd etish o‘rinliki, bugungi kunda mamlakatda qiymati 6,4 trln. so‘mlik 463 ta suv 

xo‘jaligi obyekti xususiy sektor boshqaruviga berilgan va ushbu loyihalar doirasida 110 mlrd. 

so‘m investitsiya mablag‘lari kiritilib, 90 ga yaqin nasos agregati yangilangan. Bu boradagi 

ishlar davom ettirilib, umumiy loyiha qiymati 10 trln. so‘mlik yana 500 ta suv xo‘jaligi 

obyektlari xususiy sektor boshqaruviga berilishi bo‘yicha ishlar amalga oshirilmoqda2. 

Shulardan kelib chiqib, Kodeksda suv xo‘jaligida davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini 

joriy qilish shartlari ko‘rsatib o‘tildi. Suv xo‘jaligi obyektlarini xususiy sektorga o‘tkazish 

mexanizmining huquqiy asosi baholanib, unga asosan tadbirkorlar o‘ziga tegishli hududlarda 

barcha suv obyektlarini mustaqil boshqaradi va suv obyektlarini modernizatsiya qilish orqali 

suv sarfini iqtisod qilish choralarini ko‘rishiga turtki beradi. 

Bundan tashqari, ekstremal suv tanqisligi va qurg‘oqchilik tushunchalari hamda sug‘orish 

suvini iste’molchilar orasida taqsimlashning yangi mexanizmlari belgilandi. Endilikda suv 

hajmi 50 foizdan kam bo‘lganda suvdan foydalanish bo‘yicha yangi ustuvorliklar joriy qilinadi 

va har bir suv manbai kesimida suv olish limitlari hamda har bir iste’molchi kesimida suv olish 

kvotalari belgilanadi. Bunda, iste’molchi o‘ziga ajratilgan kvotadan tejab qolingan suvni boshqa 

iste’molchiga shartnoma asosida berishi yoki sotishi mumkin bo‘ladi. Bu esa barcha suv 

iste’molchilarining suvga teng huquqini ta’minlab, suvdan samarali foydalanishga undaydi. 

Mazkur ustuvor yo‘nalishlardan ko‘rish mumkinki, bunda, birinchi navbatda, insonning 

ichimlik suvga bo‘lgan hayotiy ehtiyojlari hamda ekotizimni saqlash uchun kafolatli suv 

ajratilishi ko‘zda tutilgan. Bu esa mamlakatimizdagi “inson qadri” tamoyillariga hamohangdir. 

Hujjat bilan suv boshqaruvini takomillashtirish yo‘nalishida ham bir qator muhim 

normalar belgilandi. Xususan, endi suv resurslarini boshqarishda shaffoflikni ta’minlash va 

manfaatdor taraflar vakillarini jalb etgan holda tegishli qarorlar qabul qilish maqsadida 

respublika va havzalar, zarur hollarda esa hududlar darajasida kollegial-maslahat organi 

shaklidagi suv kengashlari tashkil etiladi. 

Respublika kengashi tarkibiga suv resurslaridan foydalanish va ularni muhofaza qilish 

sohasidagi vakolatli vazirliklar va idoralarning rahbarlari kiradi. Shu bilan birga, Respublika 

suv kengashining tarkibiga nodavlat tashkilotlar vakillari, ayrim ekspertlar va olimlar ham 

kiritilishi mumkin. Kengash idoralararo darajada iqtisodiyot tarmoqlarini suv bilan barqaror 

ta’minlashga doir masalalarni tezkor hal qiladi. 

Kodeksda suv obyektlarining suvni muhofaza qilish zonalari va sohil bo‘yi mintaqalari, 

ichimlik va xo‘jalik-maishiy suv ta’minoti inshootlarining sanitariya muhofazasi zonalari 

alohida jadval ko‘rinishida berildi. Bu suv xo‘jaligi vakillarining ham suv va suv obyektlaridan 

foydalanuvchilarning hujjat bilan ishlashda normalarni to‘g‘ri talqin etilishiga xizmat qiladi. 

Kodeksda suv yetkazib berish xizmatlari va boshqa suv xo‘jaligi xizmatlari uchun 

to‘lovlarning bazaviy stavkalari suv tejashni rag‘batlantirish va tariflarni yetkazib berilgan suv 

hajmlariga bog‘lash, gidrografik zonadagi suvlilik darajasi, turli hududlardagi suvdan 

 
2 Mo‘minova E.A. Yashil iqtisodiyot barqaror rivojlanish mexanizmi sifatida. Iqtisod va moliya / Экономика и финансы 

2023, 1 (161). - Б. 16-2 
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foydalanuvchilar uchun suv yetkazib berish xarajatlaridagi tafovutlar va bitta hudud 

doirasidagi suvdan foydalanuvchilar uchun tariflarni tenglashtirish, davlatning ijtimoiy-

iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlarini hisobga olingan holda tasdiqlanishi ko‘rsatib 

o‘tildi. Bu esa mamlakatda suvdan foydalanishda ijtimoiy adolatni ta’minlab, yetkazib berilgan 

suv uchun hisob yuritilishi va suvni iqtisod qilganlar rag‘batlantirilishining huquqiy kafolatidir. 

Normativ-huquqiy va siyosiy mexanizmlar yo‘nalishi suv aktivlarni boshqarish va 

ulardan foydalanishni tartibga soluvchi qonunlar, me’yoriy hujjatlar, xalqaro va milliy 

standartlarni o‘z ichiga oladi. Shuningdek, davlat siyosati ekologik xavfsizlik, suv resurslarini 

muvofiqlashtirish va hududiy boshqaruvning samaradorligini ta’minlashi lozim. Bunga misol 

qilib Yevropa Ittifoqining “Suv ramka direktivasi”ni aytish mumkin. Ushbu hujjat orqali bugungi 

kunda Yevropa mamlakatlarida hududiy suv boshqaruvining barqarorligini ta’minlashda 

muhim institutsional hujjat sifatida boshqaruvda qo‘llanilib kelinmoqda.  

Hududiy boshqaruv va muvofiqlashtirish tizimi suvdan foydalanishning qishloq 

xo‘jaligi, sanoat va uy-joy sektorlarini birlashtiruvchi tizimli boshqaruv mexanizmi. Bu tizim 

hududiy xususiyatlarni hisobga olib, suv resurslarini samarali boshqarish imkonini yaratadi. 

Jamoatchilik ishtiroki mahalliy jamoalarning, korxonalarning, davlat va nodavlat 

tashkilotlarning suv resurslarini boshqarish jarayoniga jalb qilinishi shaffoflikni oshiradi va 

suvdan foydalanishda samaradorlikni kuchaytiradi  

Barqaror rivojlanish tamoyili suv resurslarini ekologik va ijtimoiy-iqtisodiy omillarni 

integratsiyalashgan holda boshqarish, kelajak avlodlar manfaatini hisobga olishni nazarda 

tutadi. Shu nuqtai nazardan, institutsional tizim barqaror rivojlanishning ajralmas qismi 

sifatida qaraladi. “Markaziy Osiyo davlatlarida so‘nggi o‘n besh yil ichida “suv muammosi” 

davlatlararo munosabatlar va mintaqaviy xavfsizlikning asosiy omiliga aylangan. Aholining 

yuqori o‘sish sur'atlari va iqtisodiy rivojlanishning past darajasi mehnat bozorida kuchli 

demografik bosimni yuzaga keltirmoqda va kelajakda bu tendensiya davom etishi 

kutilmoqda”3. Mehnat migratsiyasi va milliy mehnat bozorlarining rivojlanishi borasidagi 

demografik omilning roli yanada oshib bormoqda. Mintaqadagi iqtisodiyoti rivojlanmagan 

hududlarda demografik salohiyatning ortishi bandlik va ijtimoiy keskinlik muammolarini 

kuchaytirishi mumkin.  
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